Poezia va apărea alături de alte şase
creaţii ale colegilor lui MIHAI EMINESCU, într-o plachetă
intitulată „Lăcrămioarele învăţăceilor gimnazişti din Cernăuţi
la mormântul prea iubitului lor profesoriu Aron Pumnul într-a
12/24 ianuarie 1866”, plachetă distribuită în ziua înhumării la
cimitirul din Horecea.

După cum afirma însuşi Maiorescu în studiul „EMINESCU
şi poeziile lui” (1889), poetul era înzestrat cu o „covârşitoare
inteligenţă, ajutată de o memorie căreia nimic din cele ce-
şi întipărise vreodată nu-i scăpa.”